
CEDRO

101

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1016 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/03/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

101

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1016 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/03/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0103.003/2022 - GAB                            
                                                                                                                                                                                                                                          
Dispõe sobre a nomeação de suplente eleito no cargo eletivo de
Conselheiro Tutelar, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/1990, de 13 de julho 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.696/2012, de 25 de julho de
2012, que altera os arts. 132, 134, 135 e 139 da Lei Federal nº 8.069,
de 13 de julho 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para
dispor sobre os Conselheiros Tutelares;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 457/2015 de 08 de julho de 2015,
que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA

CONSIDERANDO o afastamento de membro titular do Conselho Tutelar,
para gozo de férias;

CONSIDERANDO que acontecendo afastamento do membro tutelar,
assume o suplente, de acordo com a posição e conforme ata;
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. FRANCISCA EDGAGILDA MARCOLINO
VIANA DIAS, portadora do RG nº 20086188385, SSP-CE, CPF nº 948.
572.023-87, para ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO
CONSELHO TUTELAR, integrante da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS, para
suprir necessidade, por motivo de afastamento de membro titular para
gozo de férias, no período de 01 a 30 de março de 2022.

 Art. 2º - Esta portaria terá validade até 30/03/2022.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE MARÇO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

10

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato ao Contrato nº 0103.001/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao ao Contrato nº 00103.001/2022 - SMS, para ocupar a
função de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para
enfretamento da COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

10

Contratado: LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA JESUS; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 01 de
março de 2022 a 01 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 01/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                         
Extrato ao Contrato nº 0203.001/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0203.001/2022 - SMS, para ocupar a função
de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para enfretamento da
COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: NAYANA FREITAS VIEIRA RIBEIRO; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 02 de
março de 2022 a 02 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 02/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                         
Extrato ao Contrato nº 0203.002/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0203.002/2022 - SMS, para ocupar a função
de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para enfretamento da
COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1016 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/03/2022

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: LEONILA FRANKLIN DE OLIVEIRA CABRAL; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 02 de
março de 2022 a 02 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 02/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                          
Extrato ao Contrato nº 0203.003/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0203.003/2022 - SMS, para ocupar a função
de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para enfretamento da
COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: MARTINHO MACEDO CRUZ; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 02 de
março de 2022 a 02 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde;

Data de Assinatura: 02/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                        
Extrato ao Contrato nº 0203.004/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0203.004/2022 - SMS, para ocupar a função
de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para enfretamento da
COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: RODRIGO LEITE PASSOS; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 02 de
março de 2022 a 02 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde;

Data de Assinatura: 02/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                         
Extrato ao Contrato nº 0203.005/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0203.005/2022 - SMS, para ocupar a função
de Médico Plantonista do Centro de Atendimento para enfretamento da
COVID-19, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
médico;

 1.1Fundamento Legal: Processo Seletivo Simplificado Edital nº
001/2022, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos
termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: RENAN MACEDO ARAUJO; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, pelo período de 02 de
março de 2022 a 02 de maio de 2022;

Lotação: Centro de atendimento de combate ao COVID-19/Secretaria
Municipal de Saúde;

Data de Assinatura: 02/03/2022

Cedro - CE, 02 de março de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1016 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/03/2022

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


